
UCHWAŁA NR  XVI /217/ 07 
RADY MIEJSKIEJ W  ŁAPACH

z dnia30 listopada 2007r.

w sprawie  stawek podatku od środków transportowych

Na  podstawie  art.  18  ust.  2  pkt  12  oraz  art.  84  ustawy  z  dnia  8  marca  1990  r.  o 
samorządzie gminnym (Dz. U. z  2001 r. Nr 142 poz. 159; z 2002 r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 
poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806; z 2003 r. Nr 80 poz. 717, Nr 
162 poz. 1568; z 2004 r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, Nr 167 poz. 1759; z 2005 r. Nr 
172 poz 1441, Nr 175  poz. 1457 oraz z 2006 r. Nr 17 poz. 128, Nr 181 poz. 1337; z 2007r. 
Nr 48 poz. 327, Nr 138 poz. 974, Nr 173 poz. 1218) w związku z art. 10 ust. 1 i 2 ustawy z 
dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2006 r. Nr 121 poz. 844, 
Nr 220 poz. 1601, Nr 225 poz. 1635, Nr 245 poz. 1775, Nr 249 poz. 1828, Nr 251 poz. 1847) 
uchwala się, co następuje:   

§ .11. Określa się następujące stawki podatku od środków transportowych obowiązujące 
na terenie gminy Łapy:

)1 od samochodów ciężarowych,  o  których  mowa  w art.  8  pkt  1  ustawy o  podatkach  i 
opłatach lokalnych o masie całkowitej:

)a powyżej 3,5 tony do 5,5 tony włącznie – 473 zł,

)bpowyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie – 882 zł,

)c powyżej 9 ton do poniżej 12 ton – 1.012 zł,

)dpodatnikom  podatku  rolnego  prowadzącym  działalność  rolniczą  posiadającym 
samochody ciężarowe marki Star powyżej 9 ton do poniżej 12 ton – 945 zł;

)2  od samochodów ciężarowych,  o których mowa w art.  8 pkt 2 ustawy o podatkach i 
opłatach  lokalnych  z  zawieszeniem  pneumatycznym  lub  zawieszeniem  uznanym  za 
równoważne o dopuszczalnej masie całkowitej:

)a równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 15 ton o liczbie osi dwie – 567 zł,

)brównej lub wyższej niż 15 ton o liczbie osi dwie – 588 zł,

)c równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 19 ton o liczbie osi trzy – 540 zł.

)drównej lub wyższej niż 19 ton, a mniej niż 23 tony o liczbie osi trzy  - 693 zł,

)e równej lub wyższej niż 23 tony, a mniej niż 25 tony o liczbie osi trzy  - 1.080 zł,

)f równej lub wyższej niż 25 ton o liczbie osi trzy – 1.178 zł,

)grównej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 29 ton o liczbie osi cztery i więcej  - 1.107 
zł,

)hrównej lub wyższej niż 29 ton o liczbie osi cztery i więcej – 1.737 zł;

)3  od samochodów ciężarowych,  o których mowa w art.  8 pkt 2 ustawy o podatkach i 
opłatach lokalnych z innym systemem zawieszenia osi jezdnych o dopuszczalnej masie 
całkowitej:

)a równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 15 ton o liczbie osi dwie – 1.210 zł,



)brównej lub wyższej niż 15 ton o liczbie osi dwie – 1.315 zł,

)c równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 19 ton o liczbie osi trzy – 884 zł,

)drównej lub wyższej niż 19 ton, a mniej niż 23 tony o liczbie osi trzy – 1.079 zł,

)e równej lub wyższej niż 23 tony, a mniej niż 25 ton o liczbie osi trzy  - 1.659 zł,

)f równej lub wyższej niż 25 ton o liczbie osi trzy – 1.665 zł,

)grównej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 29 ton o liczbie osi cztery i więcej  - 1.737 
zł,

)hrównej lub wyższej niż 29 ton o liczbie osi cztery i więcej – 2.575 zł;

)4 od  ciągników  siodłowych  i  balastowych,  o  których  mowa  w  art.  8  pkt  3  ustawy  o 
podatkach i opłatach lokalnych przystosowanych do używania łącznie z przyczepą lub 
naczepą o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojzdów:

)a od 3,5 tony i poniżej 5,5 tony – 842 zł,

)bod 5,5 tony i poniżej 9 ton – 1.012 zł,

)c od 9 ton do poniżej 12 ton – 1.260 zł;

)5 od  ciągników  siodłowych  i  balastowych,  o  których  mowa  w  art.  8  pkt  4  ustawy  o 
podatkach i opłatach lokalnych przystosowanych do używania łącznie z przyczepą lub 
naczepą z zawieszeniem pneumatycznym lub zawieszeniem uznanym za równoważne o 
dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojzdów:

)a równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 25 ton o liczbie osi dwie – 634 zł,

)brównej lub wyższej niż 25 ton, a mniej niż 31 ton o liczbie osi dwie –1.071 zł,

)c równej lub wyższej niż 31 ton o liczbie osi dwie – 1.485 zł,

)drównej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 40 ton o liczbie osi trzy i więcej –1.310 zł,

)e równej lub wyższej niż 40 ton o liczbie osi trzy i więcej – 1.810 zł;

)6 od  ciągników  siodłowych  i  balastowych,  o  których  mowa  w  art.  8  pkt  4  ustawy  o 
podatkach i opłatach lokalnych przystosowanych do używania lącznie z przyczepą lub 
naczepą z innym systemem zawieszenia osi jezdnych o dopuszczalnej masie całkowitej 
zespołu pojzdów:

)a równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 25 ton o liczbie osi dwie – 851 zł,

)brównej lub wyższej niż 25 ton , a mniej niż 31 ton o liczbie osi dwie –1.575 zł,

)c równej lub wyższej niż 31 ton o liczbie osi dwie – 1.995 zł,

)drównej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 40 ton o liczbie osi trzy i więcej – 1.810 zł,

)e równej lub wyższej niż 40 ton o liczbie osi trzy i więcej – 2.582 zł;

)7 od przyczep i  naczep,  o których mowa w art.  8 pkt 5 ustawy o podatkach i  opłatach 
lokalnych, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną mase całkowitą 
od 7 ton i poniżej 12 ton (z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą 
prowadzoną przez podatnika podatku rolnego) – 271 zł;

)8 od przyczep i  naczep,  o których mowa w art.  8 pkt 6 ustawy o podatkach i  opłatach 
lokalnych, z zawieszeniem pneumatycznym lub zawieszeniem uznanym za równoważne 



o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów (z wyjątkiem związanych wyłącznie 
z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego):

)a równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 25 ton o liczbie osi jedna – 229 zł,

)brównej lub wyższej niż 25 ton o liczbie osi jedna – 412 zł,

)c równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 28 ton o liczbie osi dwie – 270 zł,

)drównej lub wyższej niż 28 ton , a mniej niż 33 ton o liczbie osi dwie – 645 zł,

)e równej lub wyższej niż 33 ton , a mniej niż 38 ton o liczbie osi dwie – 892 zł,

)f równej lub wyższej niż 38 ton o liczbie osi dwie – 1.208 zł,

)grównej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 38 ton o liczbie osi trzy i więcej – 919 zł,

)hrównej lub wyższej niż 38 ton o liczbie osi trzy i więcej – 998 zł,

)9 od przyczep i  naczep,  o których mowa w art.  8 pkt 6 ustawy o podatkach i  opłatach 
lokalnych, z innym systemem zawieszena osi jezdnych o dopuszczalnej masie całkowitej 
zespołu  pojazdów  (z  wyjątkiem  związanych  wyłącznie  z  działalnością  rolniczą 
prowadzoną przez podatnika podatku rolnego):

)a równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 25 ton o liczbie osi jedna – 336 zł,

)brównej lub wyższej niż 25 ton o liczbie osi jedna – 590 zł,

)c równej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 28 ton o liczbie osi dwie – 431 zł,

)drównej lub wyższej niż 28 ton , a mniej niż 33 ton o liczbie osi dwie – 893 zł,

)e równej lub wyższej niż 33 ton , a mniej niż 38 ton o liczbie osi dwie – 1.357 zł.

)f równej lub wyższej niż 38 ton o liczbie osi dwie – 1.785 zł,

)grównej lub wyższej niż 12 ton, a mniej niż 38 ton o liczbie osi trzy i więcej – 991 zł,

)hrównej lub wyższej niż 38 ton o liczbie osi trzy i więcej – 1.346 zł;

)10od autobusów,  o których mowa w art. 8 pkt 7 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, o 
ilości miejsc do siedzenia:

)a mniej niż 30 miejsc – 911 zł,

)brównej lub wyższej niż 30 miejsc – 1.596 zł.

.3Stawki  podatku  od  środków  transpotowych  wyprodukowanych  w  roku  2003  i 
nowszych wyposażonych w katalizator  spalin określa się w wysokości:

)1 od środków transportowych , o których mowa w ust. 1 pkt 1:

- lit. a) – 405 zł,
- lit. b) – 836 zł,
- lit. c) – 890 zł;

)2 od środków transportowych , o których mowa w ust. 1 pkt 4:

- lit. a) – 783 zł,
- lit. b) – 945 zł,
- lit. c) – 1.180 zł;

)3 od środków transportowych , o których mowa w ust. 1 pkt 7  - 239 zł,



)4 od środków transportowych , o których mowa w ust. 1 pkt 10:

- lit. a) – 771 zł,
- lit. b) – 1.508 zł.

§ .2Traci moc uchwała Nr XXVI/189/04 Rady Miejskiej w Łapach z dnia 26 listopada 
2004 r. w sprawie podatku od środków transportowych.

§ .3Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Łap.

§ .4Uchwała  wchodzi  w  życie  po  upływie  14  dni  od  dnia  ogłoszenia  w  Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podlaskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2008 roku.


